VII. c. 10. §. 4. ubi Artabanus persuasurus Xerxi, ut, priusquam bellum Graeciae inferat, rem denuo in deliberationem vocet, inducitur ita loquens: Τὸ γὰρ εὖ βουλευέσθαι κέρδος μέγιστον εὐρίσκω ἔόν· εὖ γὰρ καὶ ἐναντιωθῆναί τι θέλει, βεβούλευται μὲν οὐδὲν ἦσσαν εὖ, ἔσσωται δὲ ὑπὸ τῆς τύχης τὸ βούλευμα· ὁ δὲ βουλευσάμενος ἀσχερῶς, εἴ οἱ ἢ τύχῃ ἐπίσποιτο, εὖρημα εὖρηκε, ἦσσόν τε οὐδὲν οἱ κακῶς βεβούλευται, ubi si quis perfecta mutare vellet in praesentia, perverteretur prorsus loci sententia, quod idem valet de lib. IV. c. 199. ubi Herodotus ternas Cyrenaicae annuas messes ita describit: Πρῶτα μὲν τὰ παραθαλάσσια τῶν καρπῶν ὄργῃ ἀμᾶσθαι τε καὶ τρυγᾶσθαι· τούτων τε δὴ συγκεκομισμένων, τῶν ὑπερθαλασσιδίων χώρων τὰ μέσα ὄργῃ συγκομιζέσθαι, τὰ βουνούς καλέουσι· συγκεκόμισται τε ὄστος ὁ μέσος καρπός, καὶ ὁ ἐν τῇ κατυπεριᾷ τῆς γῆς πεπαίνεται τε καὶ ὄργῃ. ὥστε ἐκπέποταί τε καὶ καταβέβρωται ὁ πρῶτος καρπός καὶ ὁ τελευταῖος συμπαράγινεται *). Adde lib. IX. c. 26. πολλοὶ μὲν γὰρ καὶ εὖ ἔχοντες πρὸς ὑμέας

nui, nec minus mori potest, qui bello abstinet, quam qui in praeliis versatur.“ At si Her-
mannus pro praesenti versatur posuisset, quod sermo flagitat, versatus est (Jl. β. 272.
γ. 57. 352. ε. 125.) aliter, credo, illic de hoc loco iudicaturus fuisset. Etenim praesens per-
tinet ad mortem proeliorum fortuna, perfectum ad mortem necessitate fati adductam. A
neutra quidem recte dicitur neque fortitudinem neque ignaviam defendere posse. At non
eandem tamen huius sententiae commemoratio, prout aut hoc aut illud mortis genus specta-
tur, in hominum animos vim exercet. Si enim et ignavi et fortes in ipso proelii discrimine
dicuntur interfici posse, hoc facile apparet non posse nisi cōhortandi adque virtutem inflam-
mandi vim habere, ut in nobili illo Horatii loco a Koeppenio iam excitato. „Dulce et de-
corum est pro patria mori, Mors et fugacem persequitur virum.“ Si vero fataliter
omnes, sive ignavi sive fortes fuerint, obire mortem dicuntur, hoc duplicem videtur et exci-
tandi et deterrendi habere potestatem posse. Excitabitur qui secum reputat, etiamsi nunc
effugerit mortem, aliquando tamen se ea abreptum iri, praestare igitur, nunc fortiter pu-
gnando oppetere nobilem eam, quam postea naturae cedendo exstingui inglorium; deterrebi-
tur contra qui cogitaverit, quum ne fortitudo quidem a communi omnibus moriendi necessi-
tate liberare possit, tranquillam se malle et otiosam vitam transigere quam periculis labori-
busque susceptis turbare eam. Illa ratione Sarpedo apud Homerum (Jl. μ. 316.) fugientem
amicum revocare in pugnam studet, hac nostro loco Achilles utitur, ut, cur a pugna absti-
neat, explanet hortatoribus. Quo iure autem Homerus fortissimum bellicosissimumque Grae-
corum potuerit ita loquentem facere, id perspicue eleganterque expositum a Koeppenio est.
Nexus autem sententiarum, quem hic existimat illo versu turbatum esse, videtur hic esse, ut
Achilles postquam versibus 319. et 320. in universum dixit, neque ab hominibus neque a
diis magis quam ignavum virum curari fortem, inde a versu 321. rursus se solum spectans
sibi certe dicat non e re fuisse, obiecisse toties animam periculis bellicis.

*). Haec verba quum Laur. Valla ita interpretatus esset, ut primam quidem perfecti formam
συγκεκομισμένων Latine quoque reddidisset perfecto his compositis, reliquas autem prae-
sentibus dum hi fructus adornantur et dum primi fructus eduntur atque bi-
buntur, Wesselingius probe intelligens, indicativum *συγκεκόμισται* non minus oportet-

ἡμῖν, ἄνδρες Σπαρτιῆται, ἀγῶνες ἀγωνίδαται, πολλοὶ δὲ καὶ πρὸς ἄλλους *). **Thuc. II. c. 40.** ubi **Pericles** οὐ γὰρ, inquit, πάσχοντες εὖ ἀλλὰ δρῶντες κτώμεθα τοὺς φίλους. βεβαιότερος δὲ ὁ δράσας τὴν χάριν ὥστε ὀφειλομένην δι' εὐνοίας ᾧ δέδωκε σώζειν· ὁ δ' ἀντοφείλων ἀμβλύτερος, εἰδὼς οὐκ ἐς χάριν, ἀλλ' ἐς ὀφείλημα τὴν ἀρετὴν ἀποδώσων. **Cf. ib. IV. cap. 17.** ξυμβεβήκασι. **Neque aliter Latini, ut Cic. Nat. D. III. c. 28.** Multi et quum obesse vellent profuerunt et quum prodesse obfuerunt. Ita non fit ex eo, quod datur, ut voluntas eius, qui dederit, appareat; nec si is, qui accepit, bene utitur, idcirco is, qui dedit, amice dedit.“

In perfectum igitur contra Hermannum statuendum erit consuetudinis notionem non minus cadere quam in aoristi tempus. Audiamus nunc eum imperfectum tempus, a quo maius etiam ei quam a perfecto videtur doctrinae suae periculum nasci, defendentem a significatione illa. „Eandem, inquit, significationem etiam imperfecto tribuunt grammatici. Quorum si vera sententia est, vereor ne omnium temporum ratio in magnas atque inextricabiles difficultates incidat.“ Conatur deinde has difficultates tollere ita, ut imperfectum dicat quum semper ad aliquod aliud tempus referendum sit, ita tantum aliquam frequentationis notionem continere posse, ut non omnino h. e. non quavis temporis parte, quod aoristorum sit, sed certo quodam tempore aliquid fieri consuevisse dicatur. „Quare, inquit, facillime diiudicari potest, quid sit discriminis, utrum aliquid fieri solere aoristo praeterito an imperfecto dicatur. Nam quae aoristo praeterito fieri consuevisse dicuntur, ea

re vim perfecti habere quam antecedens participium *συγκομισμένων*, hunc quidem Vallae errorem emendavit vertendo simul hic medius fructus collectus est, reliqua autem praesentia bibitur et editur corrigenda reliquit Schweighaeusero, qui mutavit tandem illa in ea tempora, quae et rei et linguae natura flagitat h. e. in perfecta quando e potus commensusque est primus fructus.

*) Quartus ex Herodoto locus, qui huc videtur referri posse, est lib. I. c. 193. *ἐκ δὲ κέγγρου καὶ σησάμου ὅσον τι δένδρον μέγας γίνεται, ἐξεπιστάμενος μνήμην οὐ ποιήσομαι, εὖ εἰδὼς, ὅτι τοῖσι μὴ ἀπιγμένοισι ἐς τὴν Βαβυλωνίην χώραν καὶ τὰ εἰρημένα καρπῶν ἐχόμενα ἐς ἀπιστίην πολλὴν ἀπῆκται*, quae posteriora verba Laur. Valla et Wesselingius verterunt „probe sciens, iis qui nunquam Babyloniam regionem adierunt, quae de frugiferis dicta sunt, perquam incredibilia visum iri“, Schweighaeuser „satis gnarus eos, qui . . . ne his quidem . . . fidem adhibituros.“ Perfectum igitur acceperunt pro futuro neque causa latet, cur hoc fecerint. Scilicet quae modo Herodotus de frugibus Babyloniae narraverat, ea quum nondum lecta essent hominibus, nullo modo iam credita non esse sed tantum creditum non iri ab eo dici poterant. At in hac ipsa ratione latet, opinor, vitium, quo sublato non vim afferre sermoni cogimur. Noli enim verba τὰ εἰρημένα referre ad ea, quae modo ab Herodoto scripta sunt, sed ad ea, quae de Babyloniae foecunditate et ab aliis iam antea et ab eo ipso fortasse, priusquam litteris consignaret, dicta erant, neque est perfectum cur non veram perfecti significationem in hoc etiam loco retinere possis.